
ATTO DD 475/A1912A/2024 DEL 25/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1912A - Promozione dello sviluppo economico e accesso al credito per le imprese

OGGETTO: Programma Regionale FESR 2021/2027 – RSO1.2 Azione I.1ii.2 “Promuovere la transizione
digitale  del  sistema imprenditoriale”  – Riduzione impegni  di  spesa per  complessivi  euro
4.684.200 sui capitoli n. 216800, n. 216802 e 216806, annualità 2024 e 2025 inerenti alla
misura “Voucher digitalizzazione PMI” CUP J15H23000060007 e contestuale pari impegno
sui medesimi capitoli con riferimento alla misura “Voucher digitalizzazione PMI 2024” CUP
J15H24000210009 - annualità 2024 e 2025.

Premesso che:
-  con D.G.R.  n.  71-7369 del  31 luglio 2023 è stata  approvata  la scheda tecnica della  misura “Voucher
digitalizzazione PMI”;
- con D.D. n. 340/A1912A del 04 agosto 2023 è stato approvato l’accordo di collaborazione istituzionale con
Unioncamere Piemonte, in qualità di soggetto beneficiario ai sensi dell’art. 2, par. 1, punto 9), lett. d) del
Reg.  (UE)  n.  2021/1060,  per  l’attuazione  della  misura  “Voucher  digitalizzazione  PMI”,  con  dotazione
finanziaria a valere sul PR FESR 2021-2027 pari a euro 10.000.000,00, e contestuale approvazione delle
Linee guida per la predisposizione del bando inerente alla medesima misura;
- con D.G.R. n. n. 71-7977 in data 18 dicembre 2023 è stata disposto l’incremento della dotazione finanziaria
della suddetta misura, per ulteriori euro 13.421.000,00, in ragione dell’ammontare di domande di contributo
pervenute a valere sullo sportello del citato bando “Voucher digitalizzazione PMI”;
- con D.D. n. 576/A1912A del 22 dicembre 2023 è stato attuato l’incremento della dotazione finanziaria della
suddetta  misura,  per  ulteriori  euro  13.421.000,00,  nonché  l’approvazione  dello  schema  di  integrazione
dell’accordo di collaborazione istituzionale tra Regione Piemonte e Unioncamere Piemonte.

Considerato che, tramite nota prot. n. 13495/A19000 in data 30 ottobre 2024, Unioncamere Piemonte ha
comunicato con riferimento al  bando “Voucher  Digitalizzazione PMI” che le  erogazioni  in  favore  delle
imprese  beneficiarie  a  valere  su  risorse  PR  FESR  2021-2027  ammontano  complessivamente  a  euro
16.231.539,08;

dato atto che:
- sulla base dell’ammontare di erogazioni sopra richiamato, le risorse spettanti ad Unioncamere Piemonte per
la gestione del citato bando ammontano ad euro 811.576,95, quantificati nella misura del 5% del suddetto
importo;
- l’ammontare di risorse PR FESR 2021-2027 complessivamente rendicontabile da parte di Unioncamere
Piemonte con riferimento al bando “Voucher Digitalizzazione PMI” è, pertanto, pari ad euro 17.043.116,03 a
fronte di impegni assunti da Regione Piemonte a copertura del bando pari a euro 23.421.000,00;

Pag 1 di 17



- a fronte di tali impegni, le erogazioni effettuate in favore di Unioncamere Piemonte da parte di Regione
Piemonte ammontano ad euro 18.736.800,00;
- le economie risultanti a valere sui suddetti impegni in ragione di quanto sopra ammontano pertanto ad euro
6.377.883,97, di cui 1.693.683,97 già oggetto di erogazione in favore di Unioncamere Piemonte.

Premesso che :
-  la  D.G.R.  n.  25-8618  del  20  maggio  2024  ha  approvato  la  scheda  tecnica  della  misura  “Voucher
digitalizzazione PMI 2024”;
- con D.D. n. 246/A1912A del 25 giugno 2024 è stato approvato l’accordo di collaborazione istituzionale con
Unioncamere Piemonte, in qualità di soggetto beneficiario ai sensi dell’art. 2, par. 1, punto 9), lett. d) del
Reg. (UE) n. 2021/1060, per l’attuazione della misura “Voucher digitalizzazione PMI 2024”, con dotazione
finanziaria a valere sul PR FESR 2021-2027 pari a euro 11.000.000,00, e contestuale approvazione delle
Linee guida per la predisposizione del bando inerente alla medesima misura;
-  l’importo  complessivamente  richiesto  dalle  PMI  piemontesi  a  valere  sullo  sportello  “Voucher
digitalizzazione  PMI  2024”  ammonta  ad  euro  33.589.323,66,  come  da  comunicazioni  da  parte  di
Unioncamere Piemonte conservate agli atti del Settore Promozione dello sviluppo economico e accesso al
credito per le imprese.

Considerato che:
-  la  scheda  di  misura  sopra  richiamata  allegata  alla  suddetta  deliberazione  prevede  che  alla  dotazione
finanziaria della misura quantificata in euro 11.000.000,00 si aggiungano eventuali economie verificatesi a
valere sulla precedente edizione della misura “Voucher Digitalizzazione PMI”;
-  il  bando  “Voucher  Digitalizzazione  PMI  2024”,  all’art.  3  “Dotazione  finanziaria,  natura  ed  entità
dell’agevolazione”, prevede che la dotazione finanziaria iniziale venga integrata con le risorse residue del
bando “Voucher Digitalizzazione PMI” valutate al 31 ottobre 2024, sia di fonte camerale sia di fonte Regione
Piemonte, previa opportuna autorizzazione.

Vista la richiamata nota prot.  n. 13495/A19000 in data 30 ottobre 2024 con cui Unioncamere Piemonte
richiede l’autorizzazione ad incrementare la dotazione finanziaria del bando “Voucher Digitalizzazione PMI
2024”, in ragione dell’ammontare complessivo di domande di agevolazione ricevute sul relativo sportello, di
ulteriori euro 1.693.683,97 derivanti da risorse PR FESR 2021-2027 già versate sul conto corrente dedicato
nonché di ulteriori euro 4.684.200,00, quale tranche del Bando “Voucher Digitalizzazione PMI” non ancora
versati;

dato atto che ad oggi risulta possibile autorizzare un primo incremento della dotazione della citata misura
“Voucher digitalizzazione PMI 2024” in misura pari alle economie rinvenibili sugli impegni residui inerenti
al  “Voucher  digitalizzazione  PMI”  sui  capitoli  n.  216800,  n.  216802  e  216806,  quantificabili  in  euro
4.684.200,00,  in quanto al  fine di  autorizzare  l’ulteriore  incremento richiesto pari  ad euro 1.693.683,97
risulta necessario, preventivamente, procedere alla richiesta di restituzione del medesimo importo da parte di
Unioncamere Piemonte quale dotazione già erogata ma non effettivamente utilizzata per il rilascio di voucher
a valere sulla misura “Voucher Digitalizzazione PMI”.

Ritenuto, pertanto, opportuno, al fine autorizzare un primo incremento di euro 4.684.200,00 della dotazione
della citata misura “Voucher digitalizzazione PMI 2024” procedere alle seguenti registrazioni contabili:

1) azzerare i seguenti impegni di spesa a favore di Unioncamere Piemonte per l’importo complessivo di euro
1.184.200,00  per  l’anno  2024  in  relazione  alla  misura  “Voucher  digitalizzazione  PMI”  CUP
J15H23000060007 :
· impegno n. 2024/1949 per euro 473.680,00 sul cap. n. 216800 (PR FESR – quota FESR); 
· impegno n. 2024/1950 per euro 497.364,00 sul cap. n. 216802 (PR FESR – quota Stato);
· impegno n. 2024/22639 per euro 213.156,00 sul cap. n. 216806 (PR FESR – quota FSC);

2) azzerare i seguenti impegni di spesa a favore di Unioncamere Piemonte per l’importo complessivo di euro
3.500.000,00  per  l’anno  2025  in  relazione  alla  misura  “Voucher  digitalizzazione  PMI”  (CUP

Pag 2 di 17



J15H23000060007):
· impegno n. 2025/582 per euro 1.400.000,00 sul cap. n. 216800 (PR FESR – quota FESR); 
· impegno n. 2025/583 per euro 1.470.000,00 sul cap. n. 216802 (PR FESR – quota Stato);
· impegno n. 2025/2793 per euro 630.000,00 sul cap. n. 216806 (PR FESR – quota FSC);

3)  impegnare  nell’ambito  della  Missione  14,  Programma  05,  del  bilancio  di  previsione  finanziario
2024/2026, P.d.C. Finanziario U.2.03.01.02.007, in favore di Unioncamere Piemonte, P.IVA 05443890016, la
somma complessiva pari a euro 4.684.200,00, come di seguito specificato in relazione alla misura “Voucher
digitalizzazione PMI 2024”, così rideterminata in Euro 15.684.200,00 - (CUP J15H24000210009):
- per l’anno 2024:
· euro 473.680,00 sul cap. n. 216800 (PR FESR – quota FESR);
· euro 497.364,00 sul cap. n. 216802 (PR FESR – quota Stato);
· euro 213.156,00 sul cap. n. 216806 (PR FESR – quota FSC);
- per l’anno 2025:
· euro 1.400.000,00 sul cap. n. 216800 (PR FESR – quota FESR);
· euro 1.470.000,00 sul cap. n. 216802 (PR FESR – quota Stato);
· euro 630.000,00 sul cap. n. 216806 (PR FESR – quota FSC).

Dato atto che:
• le risorse statali ed europee sono soggette a rendicontazione;
•  gli  impegni  contabili  sono assunti  nei  limiti  delle  risorse  stanziate  sui  pertinenti  capitoli  di  spesa del
bilancio regionale secondo il principio di competenza finanziaria di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e, pertanto, le
relative obbligazioni sono imputate agli esercizi nelle quali esse vengono a scadenza;
• le risorse impegnate hanno natura di spesa non ricorrente,
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale;
• la competenza economica coincide con quella finanziaria;
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale;
•  la copertura finanziaria degli impegni disposti  con la presente determinazione è rinvenibile nelle quote
degli accertamenti n. 2024/107 e n. 2025/61 assunti sul capitolo di entrata n. 28881, n. 2024/108 e n. 2025/62
assunti sul capitolo di entrata n. 21676 e n. 2024/3172 e n. 2025/243 assunti sul capitolo di entrata n. 23934
che risultano svincolate in esito alle riduzioni di impegno disposte tramite la presente determinazione.

Verificata la compatibilità finanziaria di cui all’art. 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio
2024.

Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

Pag 3 di 17



• la L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione
2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate";

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• la  D.G.R.  n.  5-8361  del  27  marzo  2024  "Legge  regionale  26  marzo  2024,  n.  9  "Bilancio  di
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026";

• la Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento al Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026";

• la D.G.R n. 46-117 del 2 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20
''Assestamento  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026''.  Variazione  del  Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026";

• il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale
Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18";

• il Regolamento regionale 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio
2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)";

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361";

• la  D.G.R.  n.  4-8114  del  31  gennaio  2024  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024".;

DETERMINA

per quanto riportato in premessa,

- di azzerare i seguenti impegni di spesa a favore di  Unioncamere Piemonte  per l’importo  complessivo di
euro 1.184.200,00  per  l’anno  2024  in  relazione  alla  misura  “Voucher  digitalizzazione  PMI”  CUP
J15H23000060007 :
· impegno n. 2024/1949 per euro 473.680,00 sul cap. n. 216800 (PR FESR – quota FESR); 
· impegno n. 2024/1950 per euro 497.364,00 sul cap. n. 216802 (PR FESR – quota Stato);
· impegno n. 2024/22639 per euro 213.156,00 sul cap. n. 216806 (PR FESR – quota FSC);

- di azzerare i seguenti impegni di spesa a favore di  Unioncamere Piemonte  per l’importo  complessivo di
euro 3.500.000,00  per  l’anno  2025  in  relazione  alla  misura  “Voucher  digitalizzazione  PMI”  CUP
J15H23000060007:
· impegno n. 2025/582 per euro 1.400.000,00 sul cap. n. 216800 (PR FESR – quota FESR); 
· impegno n. 2025/583 per euro 1.470.000,00 sul cap. n. 216802 (PR FESR – quota Stato);
· impegno n. 2025/2793 per euro 630.000,00 sul cap. n. 216806 (PR FESR – quota FSC);

-  di  impegnare  nell’ambito  della  Missione  14,  Programma  05,  del  bilancio  di  previsione  finanziario

Pag 4 di 17



2024/2026, P.d.C. Finanziario U.2.03.01.02.007, in favore di Unioncamere Piemonte, P.IVA 05443890016, la
somma complessiva pari a euro 4.684.200,00, come di seguito specificato in relazione alla misura “Voucher
digitalizzazione PMI 2024”, così rideterminata in Euro 15.684.200,00 - CUP J15H24000210009:
- per l’anno 2024:
· euro 473.680,00 sul cap. n. 216800 (PR FESR – quota FESR);
· euro 497.364,00 sul cap. n. 216802 (PR FESR – quota Stato);
· euro 213.156,00 sul cap. n. 216806 (PR FESR – quota FSC);
- per l’anno 2025:
· euro 1.400.000,00 sul cap. n. 216800 (PR FESR – quota FESR);
· euro 1.470.000,00 sul cap. n. 216802 (PR FESR – quota Stato);
· euro 630.000,00 sul cap. n. 216806 (PR FESR – quota FSC);

- di dare atto che la copertura finanziaria degli impegni disposti con la presente determinazione è rinvenibile
nelle quote degli accertamenti n. 2024/107 e n. 2025/61 assunti sul capitolo di entrata n. 28881, n. 2024/108
e n. 2025/62 assunti sul capitolo di entrata n. 21676 e n. 2024/3172 e n. 2025/243 assunti sul capitolo di
entrata n.  23934 che risultano svincolate in esito  alle  riduzioni  di  impegno disposte tramite  la presente
determinazione ;

- di dare atto che le transazioni elementari dei movimenti contabili disposti con la presente determinazione
sono riportate nell'Appendice A "Elenco registrazioni contabili", parte integrante formale e sostanziale della
stessa.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010.

La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo
Regionale entro il termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla suddetta data.

IL DIRIGENTE (A1912A - Promozione dello sviluppo economico e
accesso al credito per le imprese)

Firmato digitalmente da Paolo Furno

Pag 5 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 475/A1912A/2024  DEL 25/11/2024

Modifica N.: 2024/1949/1 dell'impegno 2024/1949
Descrizione: RIMODULAZIONE FINANZIARIA A FAVORE DELLA MISURA "VOUCHER 
DIGITALIZZAZIONE PMI" AVVIATA NELL'ANNO 2024
Importo riduzione/aumento (€): -473.680,00
Importo iniziale (€): 2.000.000,00
Importo finale (€): 1.526.320,00
Cap.: 216800 / 2024 - RISORSE COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
AD AMMIMISTRAZIONI LOCALI - COMPETITIVITA'
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J15H23000060007
Soggetto: Cod. 351223
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.007 - Contributi agli investimenti a Camere di Commercio
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)

Pag 6 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 475/A1912A/2024  DEL 25/11/2024

Modifica N.: 2024/1950/2 dell'impegno 2024/1950
Descrizione: RIMODULAZIONE FINANZIARIA A FAVORE DELLA MISURA "VOUCHER 
DIGITALIZZAZIONE PMI" AVVIATA NELL'ANNO 2024
Importo riduzione/aumento (€): -497.364,00
Importo iniziale (€): 2.100.000,00
Importo finale (€): 1.602.636,00
Cap.: 216802 / 2024 - RISORSE STATALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD 
AMMIMISTRAZIONI LOCALI - COMPETITIVITA'
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J15H23000060007
Soggetto: Cod. 351223
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.007 - Contributi agli investimenti a Camere di Commercio
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)

Pag 7 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 475/A1912A/2024  DEL 25/11/2024

Modifica N.: 2024/22639/1 dell'impegno 2024/22639
Descrizione: RIMODULAZIONE FINANZIARIA A FAVORE DELLA MISURA "VOUCHER 
DIGITALIZZAZIONE PMI" AVVIATA NELL'ANNO 2024
Importo riduzione/aumento (€): -213.156,00
Importo iniziale (€): 213.156,00
Cap.: 216806 / 2024 - FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO FESR DELLA 
PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (DELIBERA CIPESS N. 27/2024) - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - COMPETITIVITA'
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J15H23000060007
Soggetto: Cod. 351223
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.007 - Contributi agli investimenti a Camere di Commercio
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)

Pag 8 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 475/A1912A/2024  DEL 25/11/2024

Impegno N.: 2024/25749
Descrizione: Programma Regionale FESR 2021/2027 - RSO1.2 Azione I.1ii.2 "Promuovere la transizione 
digitale del sistema imprenditoriale" - Misura "Voucher digitalizzazione PMI 2024". Integrazione 
dotazione finanziaria
Importo (€): 497.364,00
Cap.: 216802 / 2024 - RISORSE STATALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD 
AMMIMISTRAZIONI LOCALI - COMPETITIVITA'
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J15H24000210009
Soggetto: Cod. 351223
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.007 - Contributi agli investimenti a Camere di Commercio
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)

Pag 9 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 475/A1912A/2024  DEL 25/11/2024

Impegno N.: 2024/25750
Descrizione: Programma Regionale FESR 2021/2027 - RSO1.2 Azione I.1ii.2 "Promuovere la transizione 
digitale del sistema imprenditoriale" - Misura "Voucher digitalizzazione PMI 2024". Integrazione 
dotazione finanziaria
Importo (€): 473.680,00
Cap.: 216800 / 2024 - RISORSE COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
AD AMMIMISTRAZIONI LOCALI - COMPETITIVITA'
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J15H24000210009
Soggetto: Cod. 351223
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.007 - Contributi agli investimenti a Camere di Commercio
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)

Pag 10 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 475/A1912A/2024  DEL 25/11/2024

Impegno N.: 2024/25751
Descrizione: Programma Regionale FESR 2021/2027 - RSO1.2 Azione I.1ii.2 "Promuovere la transizione 
digitale del sistema imprenditoriale" - Misura "Voucher digitalizzazione PMI 2024". Integrazione 
dotazione finanziaria
Importo (€): 213.156,00
Cap.: 216806 / 2024 - FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO FESR DELLA 
PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (DELIBERA CIPESS N. 27/2024) - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - COMPETITIVITA'
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J15H24000210009
Soggetto: Cod. 351223
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.007 - Contributi agli investimenti a Camere di Commercio
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)

Pag 11 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 475/A1912A/2024  DEL 25/11/2024

Modifica N.: 2024/582/1 dell'impegno 2025/582
Descrizione: RIMODULAZIONE FINANZIARIA A FAVORE DELLA MISURA "VOUCHER 
DIGITALIZZAZIONE PMI" AVVIATA NELL'ANNO 2024
Importo riduzione/aumento (€): -1.400.000,00
Importo iniziale (€): 1.400.000,00
Cap.: 216800 / 2024 - RISORSE COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
AD AMMIMISTRAZIONI LOCALI - COMPETITIVITA'
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J15H23000060007
Soggetto: Cod. 351223
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.007 - Contributi agli investimenti a Camere di Commercio
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)

Pag 12 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 475/A1912A/2024  DEL 25/11/2024

Modifica N.: 2024/583/1 dell'impegno 2025/583
Descrizione: RIMODULAZIONE FINANZIARIA A FAVORE DELLA MISURA "VOUCHER 
DIGITALIZZAZIONE PMI" AVVIATA NELL'ANNO 2024
Importo riduzione/aumento (€): -1.470.000,00
Importo iniziale (€): 1.470.000,00
Cap.: 216802 / 2024 - RISORSE STATALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD 
AMMIMISTRAZIONI LOCALI - COMPETITIVITA'
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J15H23000060007
Soggetto: Cod. 351223
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.007 - Contributi agli investimenti a Camere di Commercio
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)

Pag 13 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 475/A1912A/2024  DEL 25/11/2024

Modifica N.: 2024/2793/1 dell'impegno 2025/2793
Descrizione: RIMODULAZIONE FINANZIARIA A FAVORE DELLA MISURA "VOUCHER 
DIGITALIZZAZIONE PMI" AVVIATA NELL'ANNO 2024
Importo riduzione/aumento (€): -630.000,00
Importo iniziale (€): 630.000,00
Cap.: 216806 / 2024 - FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO FESR DELLA 
PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (DELIBERA CIPESS N. 27/2024) - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - COMPETITIVITA'
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J15H23000060007
Soggetto: Cod. 351223
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.007 - Contributi agli investimenti a Camere di Commercio
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)

Pag 14 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 475/A1912A/2024  DEL 25/11/2024

Impegno N.: 2025/4495
Descrizione: Programma Regionale FESR 2021/2027 - RSO1.2 Azione I.1ii.2 "Promuovere la transizione 
digitale del sistema imprenditoriale" - Misura "Voucher digitalizzazione PMI 2024". Integrazione 
dotazione finanziaria
Importo (€): 1.400.000,00
Cap.: 216800 / 2025 - RISORSE COMUNITARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 
PREVISTE DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
AD AMMIMISTRAZIONI LOCALI - COMPETITIVITA'
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J15H24000210009
Soggetto: Cod. 351223
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.007 - Contributi agli investimenti a Camere di Commercio
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)

Pag 15 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 475/A1912A/2024  DEL 25/11/2024

Impegno N.: 2025/4496
Descrizione: Programma Regionale FESR 2021/2027 - RSO1.2 Azione I.1ii.2 "Promuovere la transizione 
digitale del sistema imprenditoriale" - Misura "Voucher digitalizzazione PMI 2024". Integrazione 
dotazione finanziaria
Importo (€): 1.470.000,00
Cap.: 216802 / 2025 - RISORSE STATALI PER LA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE 
DAL PR FESR 2021-2027 (REG.UE 1060/2021) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD 
AMMIMISTRAZIONI LOCALI - COMPETITIVITA'
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J15H24000210009
Soggetto: Cod. 351223
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.007 - Contributi agli investimenti a Camere di Commercio
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)

Pag 16 di 17



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 475/A1912A/2024  DEL 25/11/2024

Impegno N.: 2025/4497
Descrizione: Programma Regionale FESR 2021/2027 - RSO1.2 Azione I.1ii.2 "Promuovere la transizione 
digitale del sistema imprenditoriale" - Misura "Voucher digitalizzazione PMI 2024". Integrazione 
dotazione finanziaria
Importo (€): 630.000,00
Cap.: 216806 / 2025 - FSC 2021/2027 - RISORSE DA DESTINARE AL COFINANZIAMENTO 
REGIONALE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DAL FONDO EUROPEO FESR DELLA 
PROGRAMMAZIONE 2021/2027 (DELIBERA CIPESS N. 27/2024) - CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI - COMPETITIVITA'
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J15H24000210009
Soggetto: Cod. 351223
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.007 - Contributi agli investimenti a Camere di Commercio
COFOG: Cod. 04.9 - Affari economici n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1405 - Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per 
le Regioni)

Pag 17 di 17


